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گروه سیاست: آیت االله حسین نوری همدانی، از مراجع 
تقلید، یکی از نعمت های بزرگ الهی را توفیق خدمت 
بــه مــردم دانســت و از مســئولان خواســت در حل 
مشــکلات مربوط به گرانی و تورم بکوشند.ایشــان در 

دیدار با علیرضا قاسمی فرزاد، استاندار...

گروه جهان:  دستور جنجالی رئیس جمهور ترکیه برای 
اخراج ســفرای ۱۰ کشور غربی روند سقوط ارزش پول 
ملــی ترکیه در برابر دلار را شــدت بخشــیده و صدای 
احزاب مخالف دولــت را در آورده اســت. پس از این 

دستور رجب طیب اردوغان...

سقوط لیر  
و  اتحاد مخالفان

مراجع از گرانی و  فشار بر مردم 
نگران هستند

تبعات دستور جنجالي اردوغان آیت االله نوری همدانی:

 تهدید اسرائیل تا چه حد جدی است؟ 

در شــرایطی کــه تلاش هــای 
ازســرگیری  بــرای  بین المللــی 
مذاکــرات ایــران بــا قدرت هــای 
جهانی و احیای توافق هســته ای 
به نقطه اوج خود رســیده اســت، 

رژیم صهیونیســتی به نحو آشکاری از «گزینه نظامی» 
علیه ایران ســخن می گویــد. آویگدور لیبرمــن، وزیر 
دارایی رژیم صهیونیســتی، رویارویی نظامی با ایران را 
«اجتناب ناپذیــر» دانســته و آن را تنها راه جلوگیری از 
دستیابی جمهوری اسلامی به توان هسته ای توصیف 
کرد. به گفتــه لیبرمن «درباره رویارویــی با ایران فقط 
موضوع زمان مطرح است که این زمان خیلی طولانی 
نخواهــد بود». وی ادعا کرد هیــچ روند دیپلماتیک یا 
توافقی، برنامه هســته ای ایــران را متوقف نمی کند. 
هم زمان بــا اظهارات لیبرمن، رســانه های این رژیم از 
اختصاص یک ونیم میلیارد دلار برای تقویت تسلیحاتی 
ارتش اســرائیل برای آنچه «حمله به تأسیسات اتمی 
ایران» ذکر شــده اســت، خبر دادند. اسرائیل به عنوان 
جدی تریــن مخالف برنامه هســته ای ایــران، در کنار 
فعالیت های وسیع و فشرده دیپلماتیک برای استفاده 
از ظرفیت های بین المللی برای فشار به ایران، استفاده 
از اقدامات جاسوســی برای آگاهی از میزان پیشرفت 
ایران، ترور دانشمندان هسته ای و تخریب تأسیسات از 
طریق فیزیکی یا سایبری، هرگز قصد خود برای حمله 
به مراکز هســته ای ایران را پنهان نکرده اســت. با در 
نظر گرفتن حمله هوایی این رژیم به تأسیســات اتمی 
اوســیراک عراق (۱۹۸۱) و همچنین ســوریه (۲۰۰۷) 
هرچند نباید اقدام مشــابهی علیه ایران را دســت کم 
گرفت، با این حال دست زدن به چنین اقدامی با توجه 
به موارد زیر چندان هم سهل الوصول به نظر نمی رسد.
۱- اولین مانع اســرائیل در چنین اقدامی، کســب 
موافقت آمریکاســت. بر اســاس اطلاعــات موجود 
در خــلال مذاکــرات برجام، بــاراک اوبامــا در خلال 
گفت وگوهای هســته ای ایــران با ۱+۵ که اســرائیل 
به شــدت بــا آن مخالفــت می کــرد، اســرائیل را از 
دســت زدن به چنین اقدامی بازداشته و  درباره آن به 
بنیامین نتانیاهو هشدار داده است. در زمان ترامپ نیز 
با وجود دیدگاه های بسیار نزدیک او با اسرائیل، آمریکا 
در کنار به کارگیری فشــار حداکثری برای تسلیم ایران 
در برابر خواســته های خود، همواره از ترجیح راهکار 
دیپلماتیــک بر روش های دیگر ســخن گفت؛ هرچند 
عبــارت «گزینه های دیگــر روی میز اســت»، ادبیات 
مرســوم واشــنگتن درباره برنامه هســته ای ایران در 
صورت شکســت راه حل های دیپلماتیک بوده است. 
در دوره بایدن نیز با وجود بن بســت در مذاکرات وین 
و اظهارات مقامات آمریکایی و تأکید بر اینکه فرصت 
برای ازســرگیری در حــال پایان یافتن اســت، ترجیح 
آمریکا همچنــان راه حل مبتنی بر مذاکره اســت. ند 
پرایس، ســخنگوی وزارت خارجــه آمریکا، در آخرین 
موضع گیــری در مصاحبــه ای مطبوعاتــی تأکید کرد 
«گروه ۱+۵ همگی بر این باور هســتند که دیپلماسی 
مؤثرتریــن مســیر را برای بازداشــتن دائمــی و قابل 
راســتی آزمایی ایران از دســتیابی به یک سلاح اتمی 
میسر می  کند و همگی بر این باور هستیم که مذاکرات 
وین باید در اسرع وقت و دقیقا از همان نقطه پایان دور 

ششم شروع شود».
۲- با وجود ادعای نتانیاهو در سال ۲۰۲۱ که گفته 
بــود «حمله به تأسیســات اتمی عراق بــه اندازه ای 
مخفی بوده که اســرائیل متحد اصلی خود آمریکا را 
نیز در جریان نگذاشت»، بعید به نظر می رسد اسرائیل 
قبل از رضایت آمریکا و اطمینان از حمایت کامل این 
کشور به اقدامی نظامی علیه ایران دست بزند؛ اقدامی 
کــه می تواند دامنه بحــران را در این منطقه از کنترل 
خارج کرده و در شــرایطی که آمریکا در صدد خروج 
از منطقه، کاهش هزینه های نظامی و تمرکز بر شرق 
آسیاست، این کشــور را مجددا مجبور به هزینه گزاف 
در آن کنــد. هرچنــد دغدغه های آمریکا بــرای رژیم 
صهیونیستی در صورت اطمینان از موفقیت آمیز بودن 
عملیات چندان اهمیتی ندارد و در انجام آن تردید به 

خود راه نخواهد داد.
۳- روسیه به عنوان دیگر بازیگر در بحران هسته ای 
ایران، به رغم ناخرســندی از توافق برجام که به  زعم 
مســکو می تواند کاهش تنش بین ایران و آمریکا را در 
پی داشــته و از اتکای ایران به مســکو بکاهد، تمایل 
چندانی بــه اوج گیری بحران از طریــق اقدام نظامی 
اســرائیل علیه ایران ندارد؛ چراکــه در صورت وقوع 
چنین تقابلی که حمایت آمریکا از اســرائیل را در پی 
خواهد داشــت، مجبور به اتخاذ موضعی خواهد شد 
که با اســتراتژی کنونی این کشــور همخوانی ندارد. 
مضافا اینکه روســیه با اتخاذ مواضعــی دوپهلو در 
قبال حملات هوایی مکرر اسرائیل به مواضع ایران در 
سوریه، عملا در کنار اسرائیل قرار داشته و مایل نیست 
خود را درگیر بحرانی کند کــه مجبور به انتخاب بین 

ایران و اسرائیل شود. 

سرمقاله

جاوید قربان اوغلى
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حرف اول

 حکایت این روزهاي مادر ما!

این روزها هر کدام از ما بچه ها که 
بــه مادرمان زنــگ می زنیم، پس 
از حــال و احــوال، جویــای حال 
یخچال فریزرش می شــویم. حتی 
ظاهرا خالــه و خاله زاده ها نیز در 
تماس های تلفنی، وضعیت یخچال ایشــان را جویا 
می شــوند. یخچالی از یك برنــد معتبر کره ای که در 
ســال های درآمدهای عظیم نفتی و به واسطه ارث 
پدری برای مادر خریداری شــد و تــا همین چند ماه 
پیش ســرحال و قبراق بود! از چند ماه قبل و شروع 
گرما اما دچار مشــکل شد و به سبب قطع همکاری 
نمایندگــی آن برنــد با کمپانــی اصلی، پــای انواع 
تعمیرکاران متفرقه و البته از نظر خودشــان معتبر، 
به خانه مادر باز شــد تا همین دو، ســه شب قبل که 
برای چندمین بار صدای موتور یخچال خاموش شد 
و به  قــول مادر داخلش گرم گرم شــد! این بار البته 
برخلاف چند بار قبل مادرم ناراحت نبود و می گفت 
اشکال ندارد هوا خنك شــده و آب شیر می خورم و 

چیز دیگری هم در یخچال ندارم که خراب شود.
مســئولان محترم دولتی هرازچندگاهی وعده تأمین 
نیــاز داخل و خودکفایی در خــودرو و لوازم خانگی 
و... را می دهنــد. حتــی به تازگــی پــا را فراتر نهاده 
و  از دو یــا چند برابر  شــدن صادرات همــان کالاها 
و محصــولات می گوینــد. چنان که به تازگــی وزیر و 
معاونــان وزارت صمــت از دو برابر شــدن نســبت 
صادرات بــه واردات لوازم خانگی تا دو ســال دیگر 
ســخن گفتــه و از صاحبان بنگاه های فعــال در این 
حوزه خواســته اند «نحوه کاهش قیمت تمام شــده 
و اینکــه به چــه چیزهایی نیــاز دارنــد و... الزامات 
صــادرات...» (۱۴۰۰/۷/۱۸) را بگویند تا آنان موارد را 
پیگیری کنند. انجمــن متولی لوازم خانگی هم البته 
بی کار ننشست و از خجالت مسئولان محترم درآمد و 
طوماری از نیازهای بنگاه های لوازم خانگی را تقدیم 
وزیر محترم کرد. از ضرورت کاهش بوروکراسی برای 
واردات قطعات و مواد اولیه و ماشین آلات تا اصلاح 
نظام تأمین اجتماعی و نظام مالیاتی و بی ثباتی های 
نــرخ ارز و کاهش تورم و از همه مهم تر شــاید حل 
مســئله تحریم هــا و اف ای تی اف به  منظــور انتقال 
تکنولوژی و رفع شکاف فناوری، به   روزرسانی خطوط 
تولید، واردات ماشــین   آلات و تجهیــزات مورد نیاز و 
لجســتیک و ترانزیت و مراودات مالــی و انتقال ارز، 
از دست ندادن بازارهای صادراتی، امکان حضور در 
نمایشــگاه های بین المللی و... . تولید و صادرات آن 
هم در شرایط رقابتی امروز جهان امری بسیار دشوار 

و نمادی از نوع حکمرانی هر کشوری است. 

حسین حقگو . کارشناس اقتصادى
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کودك همسرى متوقف 
نشد، کودك مادرى 

جایش را گرفت

فراجناحى با یک جناح

سینمای سیاسی ها
انتصاب های اخیر در بنیاد فارابی حاوی چه پیامی است؟

یادداشت

مدیریت کرونا در ترازوى قضا

 کرونا چه بلیه آســمانی باشــد چه دست ساز 
آزمایشگاه های شــیاطین، یک آوار پیش بینی نشده 
بــرای رژیم های سیاســی بــوده اســت. ویروس 
منحــوس نه اولین بحران فراروی بشــر بوده و نه 
آخریــن آن قلمداد می شــود. نحــوه مدیریت آن 
و حســن و قبح اعمــال حاکمیــت کرونایی قابل 
بحث اســت. تجربه ها حــرف می زننــد و باید از 
پیام های آن در عبرتگاه زمان درس گرفت. هر قدر 
حکمرانی توسعه مندتر باشــد، در گیرایی تجارب 
چابک تر اســت. در این برهه داوری های کرونایی 
با سپری شــدن دو ســال از بحران در دســترس تر 
است . حالا کیفیت مدیریت کرونا در نظام حقوقی 
و دستگاه قضائی کشــورهای مختلف مرکز توجه 
قرار می گیــرد. با نــگاه ملــی و خیرخواهانه این 

موضوع قابل ارزیابی است:
۱- از منظر خیر عمومی و منافع همگانی، حق 
شــهروندان در زیست شایســته و صیانت از حق 
حیات از یــک طرف و تکلیف دولت هــا در تأمین 
و تضمیــن این حق بنیادین از ســوی دیگر، محور 
اصلی دادرســی کرونایی و مبنای تحلیل واقعه و 
اعمال حقوقی تبعی آن اســت. در همه بحران ها 
از جمله مدیریت سیل، زلزله و بیماری های فراگیر 
این پرسش فراروی هست که آیا دولت که نماینده 
مردم و برخوردار از منابع و قدرت است، تدبیر لازم 
را به نیابت از شــهروندان به خــرج داده و خوب 
مدیریت کرده است؟ آیا منابع محدود را به بهترین 
وجه به نفع خیر عمومی اختصاص داده؟ فعل و 
ترک فعل و تصمیم و اقدام دولت بهنگام و درست 
محقق شــده؟ باید و نبایدهــا، مقررات گذاری ها و 
پیشــگیری ها ناظر بر حقوق شــهروندی در رفتار 
دولت در مواجهه با بحران رعایت شده؟ شاخص 
پاســخ گویی و مســئولیت پذیری و اثر بخشــی و 
کارآمدی حکمرانی در چه وضعی بوده ؟ قصور و 
تقصیر مســئولیت جزایی و ضمان مدنی و تسبیب 
در صدمه بدنی و جانی از حیث فعل و ترک فعل 
چگونــه قابل احراز اســت؟ تبیین پاســخ ها برای 

آینده بهتر راه گشاست و مقصد، مچ گیری نیست.
۲- نظام هــای قضائــی تضمین کننــده حقوق 
هســتند و بدیهی اســت برای نقــض و صدمه به 
حق ها، مرجع دادخواهی و تشــخیص به شــمار 
می روند. دلالت احیای حقوق عامه در اصل ۱۵۶ 
قانون اساســی دقیقا ناظر بر همین تکلیف است. 

دادستان کل مدعی العموم در مقیاس ملی است 
و انتظــار می رود بدون مداهنــه و ملاحظه، برای 
صیانت از حق ســلامت شــهروندان قیام کند. اگر 
اقدام نکرد، قصور کــرده و از جایگاه قانونی خود 
برای خیــر عمومی بی بهره شــده اســت. در این 
فرایند مناســب است به روند دادرسی کرونایی در 

فرانسه، انگلیس و برزیل توجه شود.
۳- در فرانســه شکایت های مردم و نمایندگان 
مجلــس به دادگســتری ســرریز شــده اســت. 
دادگستری فرانسه تنها سازمان حکومتی است که 
می تواند درباره اعمــال ارتکابی مقام ها در انجام 
وظایف خود قضاوت کند. در این کشور، دادستانی 
کل تحقیقــات قضائی را از طریــق کمیته تحقیق 
دادگســتری آغاز کرده تا مشخص شود آیا وزیران 
در مدیریت بحران مرتکب جرم شده اند یا خیر. این 
اتهامات مطابق با قانون فرانسه مبنی بر خودداری 
از مبــارزه با فاجعه و فعل و ترک فعل های متکی 
بر تسبیب در تســری یا تشدید بحران قابل ارزیابی 
است. دادگستری فرانسه در ابتدا ۹۰ شکایت علیه 
وزیــران دریافت کرد که ۹ مــورد از آنها برای آغاز 
تحقیقات کافــی بود. متهمان ایــن پرونده اکنون 
در معرض دادخواهی قرار دارند و باید پاســخ گو 
باشــند و مرتب به مرجع تحقیق مراجعه می کنند 

و دادرسی می شوند.
۴- در انگلیس نمایندگان مجلس دادخواهی 
کردند و سیاســت های اشــتباه دولت را در غیاب 
رویکــرد قاطعانــه  که منجــر به افزایــش تعداد 
کشته ها شــد، به نقد حقوقی کشــاندند. گزارش 
کمیســیون علم و فناوری و کمیســیون بهداشت 
و مراقبت های اجتماعی مجلس عوام بر اســاس 
شــهادت بیش از ۵۰ شــاهد متخصص گردآوری 
شــد. در این گزارش، دولت متهم به تصمیم های 
غیرعقلانــی، باور بــه اســتثنائی بودن انگلیس و 
رویکرد تعمدی «کند و تدریجی» شــده و مدیریت 
آن «بســیار بدتر» از ســایر کشــورها تحلیل شــد. 
رســیدگی اولیه این کشــور اروپایی به همه گیری 
ویــروس کرونــا، یکــی از بدتریــن شکســت های 
بهداشــت عمومی در تاریخ انگلستان تحلیل شد؛ 
چرا که رویکرد آهســته و تدریجی تأخیر یا اختلاف 
اداری میــان وزیران و مشــاوران متکــی بر منش 
«هرچه بادا باد»، شــمار قربانیــان را افزایش داد. 
طبــق این گــزارش، بحران کرونــا «نقایص عمده 
دســتگاه های دولتی» را نمایان کــرد و نهادهای 
عمومی نتوانســتند اطلاعات حیاتی را به اشتراک 
بگذارند. توصیه های علمی نیز از فقدان شفافیت 
و لحاظ نشــدن نظر کارشناسان بین المللی آسیب 
دید و در نهایت پرونده به دادگاه ارسال شده است.

یادداشت

مدیریت بحران آب و فرونشست زمین در اصفهان

استان اصفهان ششــمین استان پهناور و سومین 
اســتان پرجمعیت ایران است و رتبه اول شهرنشینی 
کشور را دارد. اصفهان قطب تولید آهن و فولاد ایران 
است. جمعیت استان اصفهان در سرشماری ۱۳۵۵ 
دو میلیون نفر بوده که در سرشــماری ۱۳۹۵ به پنج 
میلیون نفر رســیده است. در ایران حدود ۱۳ میلیون 
هکتار اراضی قابل کشــت داریم که هشــت میلیون 
هکتار کشــت آبی و پنج میلیون هکتار دیم است. ۹۰ 
درصد کشاورزی ایران روی زمین های کشت آبی و ۱۰ 
درصد روی اراضی دیم انجام می شــود. اصفهان در 
سال ۱۳۹۷ در بخش کشاورزی با داشتن حدود ۵۶۸ 
هزار هکتار اراضی کشــاورزی (حــدود هفت درصد 
از اراضــی ایــران) حدود ۵٫۷ میلیــون تن محصول 
کشاورزی (حدود چهار درصد از ۱۳۰ میلیون تن کل 
تولید محصولات کشــاورزی ایران) را تولید می کند. 
قبل از پیروزی انقلاب میزان تولید فولاد کشور نزدیک 
بــه ۶۰۰ هزار تن بود و تنها ذوب آهن اصفهان در این 
حوزه فعالیت داشــت، درحالی که حجم تولید فولاد 
کشــور به ســه میلیون تن رســیده که نزدیک به ۷۰ 
درصد آن متعلق به اســتان اصفهان است. در زمینه 
تولید ســیمان نیز حجم تولید هشت میلیون تنی در 
پیش از انقلاب، به بالای ۸۰ میلیون تن در ســال های 
اخیــر رســیده که بیــش از ۱۰ درصــد آن مربوط به 
اصفهان است. در زمینه پتروشیمی نیز در رژیم سابق 
شــرکت های محدود خارجی در کشور فعال بودند، 
اما اکنــون ۲۰ تا ۲۵ درصد محصولات پتروشــیمی 
کشور در اســتان اصفهان تولید می شود درحالی که 
هیــچ منبع نفتی در اســتان اصفهان وجــود ندارد. 
رئیس ســازمان صنعت، معدن و تجــارت اصفهان 
در اســفند ۹۷ بیان کرد این صنایع برای تأمین آب و 
انرژی خود با موانع جدی روبه رو هســتند، بااین حال 
برای تأمین آب صنایع فولاد، ذوب آهن و پتروشیمی، 
از پســاب استفاده می شود. میزان این پساب ها که در 
دیگر مصارف امکان اســتفاده ندارند، به بیش از ۲۰۰ 
میلیون مترمکعب می رســد. براســاس اعلام آب و 
فاضلاب استان اصفهان در آبان ۱۳۹۳ کارخانه فولاد 
مبارکه، ۲۷ میلیون مترمکعب آب و حدود ۵٫۶ درصد 
از کل آب اصفهــان را مصرف می کند. کارخانه فولاد 
مبارکه، سال ۱۳۹۲ حدود ۲۷ میلیون مترمکعب آب 
مصرف کرد و آب مصرفی کل شهر اصفهان در همین 
دوره زمانی ۴۷۶ میلیون مترمکعب بوده است. مدیر 
دفتر منطقه ای اصفهان مرکز تحقیقات راه، مســکن 

و شهرســازی در شــهریور ۱۴۰۰ گفت فرونشست به 
قلب شهر اصفهان و خانه های مردم در خیابان های 
مهرآباد، لاهــور و حمزه، فلکه فیض و... رســیده و 
همچنیــن مناطق ۱۵، ۱۱، ۱۲، ۱۰ ، ۷ و ۱۴ شــهرداری 
اصفهان در مدت دو ســال دچار فرونشست شده اند. 
اصفهــان در نوار ســنندج، ســیرجان و در محدوده 
بین ایران مرکزی و رشــته کوه های زاگرس قرار دارد. 
دو رشــته کوه اصلی البرز و زاگرس نقش مؤثری در 
تعیین میزان و توزیع بارندگی در ســطح کشور دارند. 
درحالی که مجموع بارندگی سالانه در ارتفاعات این 
دو رشته کوه و سواحل جنوب  غربی دریای مازندران 
به بیش از هزارو ۸۰۰ میلی متر نیز می رسد، اما به ویژه 
در ســال های اخیر بارندگی در بخش های مرکزی و 
جنوب شــرقی ایران کمتر از ۶۰ میلی متر بوده است. 
ســالانه ۲۰ میلیــارد مترمکعب از منابــع طبیعی و 
آب های زیرزمینی برداشــت می شــود و اگر این روند 
ادامه پیدا کند تا ۲۰ ســال آینده اثری از کشاورزی در 
اطراف رشــته کوه زاگرس باقــی نمی ماند. در ایالات 
متحده، استفاده صنعتی از آب (۳۷ درصد) تقریبا به 
اندازه کشاورزی (۴۰ درصد) است. از سوی دیگر، در 
هند، کشاورزی ۹۰ درصد آب را مصرف می کند و تنها 
دو درصد برای صنعت  برداشــت می شود. برداشت 
چین ۶۵ درصد کشــاورزی، ۲۲ درصد صنعتی و ۱۳ 
درصد برای مصارف خانگی است. بخشی از مصارف 
کشاورزی به ســمت صنعت هدایت می شود؛ برای 
مثال نیمی از تولید ذرت که یکی از پنج محصول برتر 
جهانی از نظر ســطح زیر کشت و مصرف آب است، 
برای تولید اتانول اســتفاده می شود. در ایران سالانه 
۹۶ میلیارد مترمکعب آب مصرف می شــود، اما کل 
منابع آب تجدیدپذیر کشور تنها ۹۰ میلیارد مترمکعب 
است. براساس اعلام شرکت مهندسی آب و فاضلاب 
کشــور در مهر ۱۳۹۹ در ایران ســهم مصرف آب در 
بخش کشــاورزی در حدود ۹۰ درصد، شــرب هشت 
درصــد و صنعت و معــدن دو درصد اســت. همه 
صنایع به نوعی به آب متکی هســتند. شــرکت های 
فلــزات و معــادن به آب بــرای کنترل گــرد و غبار، 
حفاری و هنگام حمل ونقل محصــولات نیاز دارند. 
تولیدکنندگان محصولات فناورانه به آب خالص برای 
فرایندهای تولید خاص نیاز دارند و مراکز داده به آب 
برای خنک کردن نیاز دارند. برای استخراج بسیاری از 
منابــع انرژی و تولید انرژی از طریق توربین های بخار 
به آب نیاز اســت. کاهش مصرف انرژی و تغییر بازار 
به ســمت منابع تجدیدپذیر اثر دوگانه کاهش انتشار 
گازهای گلخانــه ای و کاهش برداشــت آب دارد. با 
اســتفاده از انرژی پاک و کربن زدا تر، ســرمایه گذاری 
روی منابــع جدید انرژی می توانــد اولویت آب را نیز 

لحاظ کند.
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